EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA

ATA 1ª ROCOAUD - 13/01/2023

Aos treze dias do mês de janeiro do ano e dois mil e vinte e três, às nove horas, no
décimo nono andar do Edifício Sede dos Correios, localizado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Asa Norte, Brasília/DF, reúne-se o Comitê de Auditoria da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para realizar a 1ª Reunião Ordinária deste
exercício, sob a Presidência de Tiago Fantine Magalhães e a presença dos membros
Victor Castro Reis e Isabel Cristina Bittencourt Santiago.

1. COMUNICAÇÕES
1.1. Plano Anual de Avaliação de Controle Interno (PACIN), referente
ao exercício de 2023. Em atendimento à Lei 13.303/2016, Art. 24, § 1º, Incisos III
e IV, Nelson Rodrigues Soares Filho, Chefe do Departamento de Controle Interno,
apresenta o Plano Anual de Avaliação de Controle Interno (PACIN), referente ao
exercício de 2023, aprovado na 40º Reunião Ordinária de Diretoria Executiva/2022 -
14/12/2022, conforme Relatório nº 37122771/2022 - COLEGIADOS-DIGOE -
 53180.050582/2022-84.
1.2. Estratégia de Canais e Sustentabilidade da Rede. Em atendimento
à solicitação do Presidente deste Colegiado, Murilo Nobis da Costa Lima, Gerente de
Estratégia de Canais, e Caryn Fernanda Barbosa Lopes, Gerente de Desenvolvimento
de Canais, reapresentam a estratégia de canais e sustentabilidade da rede, conforme
documento 36230399 - 53180.046590/2022-26.
1.3. Compliance e Gestão de Riscos. Em atendimento à Lei 13.303/2016,
Art. 24, § 1º, Inciso V, Sheila dos Santos Reis do Nascimento, Chefe do
Departamento de Compliance e Riscos, Adriana Kelly Martins Ponte, Gerente
da Gerência de Compliance, e Adriana Cristina de Paula, Gerente de
Riscos, apresentam a área, contemplando os sistemas de gestão de compliance e de
riscos e as principais ações realizadas pela área em 2022,
conforme 53180.001177/2023-13.

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO
2.1. Cópias das atas dos órgãos colegiados referentes ao exercício
2023. Diretoria Executiva (53180.002276/2023-12), Conselho de Administração

Colegiados: Ata Reunião 1ª ROCOAUD - 13/01/2023 (37326739)         SEI 53180.000275/2023-33 / pg. 1

(53180.007272/2022-40), Conselho Fiscal (53180.007252/2022-79) e Comitê de
Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração (53180.017136/2022-68).
2.2. FORMULÁRIO DE PAUTA - Nº 37552905/2023 - Reunião de
Colegiados - DIRAD. Solicita-se a retirada do tema pautado na 1ª ROCOAUD/2023 -
 Recomendação R76/2022-COAUD (DIRAD) e Recomendação R77/2022-COAUD
(DIOPE).
2.3. O Colegiado toma conhecimento dos documentos supracitados, não há
observação a registrar.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
dezessete horas e trinta minutos, da qual eu, Katia Alves de Freitas, secretariando a
reunião do Comitê de Auditoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será
assinada eletronicamente por todos os membros.

(assinado eletronicamente)
TIAGO FANTINE MAGALHÃES

Presidente do Comitê de Auditoria

(assinado eletronicamente)
ISABEL CRISTINA BITTENCOURT SANTIAGO

Membro do Comitê de Auditoria

(assinado eletronicamente)
VICTOR CASTRO REIS

Membro do Comitê de Auditoria

Documento assinado eletronicamente por Victor Castro Reis, Membro
Coaud, em 27/01/2023, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Fantine Magalhaes,
Membro Coaud, em 27/01/2023, às 17:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Bittencourt
Santiago, Membro Coaud, em 28/01/2023, às 18:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista
X , em 30/01/2023, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 37326739 e o código CRC D576279A.

Colegiados: Ata Reunião 1ª ROCOAUD - 13/01/2023 (37326739)         SEI 53180.000275/2023-33 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº
53180.000275/2023-33  SEI nº 37326739

Colegiados: Ata Reunião 1ª ROCOAUD - 13/01/2023 (37326739)         SEI 53180.000275/2023-33 / pg. 3

	Colegiados: Ata Reunião 1ª ROCOAUD - 13/01/2023 (37326739)